广州市黄埔区民政局关于举报非法社会
组织事项的公告

随着改革开放的不断深入，社会组织在我国经济社会发展中的作用愈发明显，社会组织的生态环境日趋清朗。但也必须看到，非法社会组织活动仍时有发生，其滋生土壤依然存在，一些非法社会组织在各种利益驱动下，不断变换手法，通过假冒、“挂靠”等方式，以假乱真、招摇撞骗，严重影响了社会组织的生态环境。为严厉打击整治非法社会组织，铲除非法社会组织滋生土壤，净化社会组织生态空间，充分发挥社会监督作用，方便群众举报非法社会组织，现将我区非法社会组织投诉举报有关事项公告如下，欢迎社会各界参与监督。
一、举报对象。非法社会组织主要包括三种类型：一是未经登记，擅自以社会组织名义开展活动的；二是社会组织被撤销登记或吊销登记证书后继续以社会组织名义活动的；三是社会团体筹备期间开展筹备以外活动的。“未经登记”是指既未在社会组织登记管理机关进行登记，亦未在政府编制部门、市场监督管理部门及我国香港、澳门、台湾地区和其他国家、地区进行登记。“以社会组织名义”指的是以社会团体、民办非企业单位、基金会（分支机构、代表机构、办事机构）名义对外开展活动。从名称上看，有使用“协会”“学会”“研究会”“联合会”“促进会”“商会”的，有使用“基金会”的，也有使用“中心”“学院”“研究院”“俱乐部”的。
二、举报内容。为便于对非法社会组织活动及时
调查处理，举报内容要详细，一般应包括：非法社会组织的名称、负责人、活动地点、宣传渠道、开展非法活动的具体事实、证据材料或相关线索等。
三、合法社会组织查询途径。社会公众在参加社会组织举办的活动前，可登录“中国社会组织政务服务平台（https://chinanpo.mca.gov.cn/）”或通过关注民政部社会组织管理局官方微信“中国社会组织动态”公众号，点击“我要查询”，通过社会组织名称查询该组织身份的真实性、合法性，防止上当受骗。
四、举报方式。社会公众如发现非法社会组织活动线索，可通过电话、电子邮箱或者来信的方式向属地民政部门或黄埔区民政局举报，提倡实名举报，我局依法保护举报人的合法权益，对举报人的相关信息严格保密。
[bookmark: _GoBack]举报电话:02082383959 、02082112105
举报邮箱: 1234567890@gdd.gov.cn
    邮寄地址:黄埔区汇星路81号C栋人防楼902室
邮编：510530.

广州市黄埔区民政局
2025年2月11日